
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 299_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO 026_2023.

EXTRATO Nº 300_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL 029_2023.
EXTRATO Nº 301_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 051_2023.

• EXTRATO Nº 302_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025_2022

• RESCISÃO CONTRATO IL011_22-01.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6DFC9424D454E3046D119708575B5B0



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 299/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 124/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS 
RODOVIÁRIAS E AÉREAS, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºDL124/23-01 - Contratada: PAGE AGÊNCIA DE 
PASSAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 39.284.064/0001-05. Valor: R$56.100,00 (cinquenta 
e seis mil e cem reais). Fundamento legal: Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de Vigência: 05/07/2023 a 04/07/2024. 
Data de Ratificação: 05/07/2023. Data de assinatura: 05/07/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 
  

João Dourado, 06 de julho de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E503BC66813BAAAF26423CD2755E4E9D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 300/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 079/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL ELÉTRICO (LUMINÁRIAS), PARA ATENDER FUTURAS OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BAHIA. CONTRATO Nº PP079/23-01 - Contratada: COPAVET COMÉRCIO 
DE PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 15.207.343/0001-07. Valor: 
R$ 20.250,00 (vinte mil, duzentos e cinquenta reais). CONTRATO Nº PP079/23-02 - Contratada: O ESKINAO DA 
CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 42.102.830/0001-70. Valor: R$ 114.584,50 (cento e quatorze 
mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). Fundamento legal: Lei nº 10.520/02, Lei nº 
8.666/93. Data de Vigência: 04/07/2023 a 31/12/2024. Data de Ratificação: 04/07/2023. Data de assinatura: 
04/07/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 07 de julho de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E503BC66813BAAAF26423CD2755E4E9D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 301/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 123/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE (PESSOA JURÍDICA) PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO DE ACORDO COM O CREDENCIAMENTO Nº002/2023 NO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL123/23-01 - Contratada: DANIELA DOURADO DE CARVALHO 
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ/MF de nº 50.790.298/0001-59. Valor: R$168.000,00 (cento e sessenta e oito mil 
reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 23/06/2023 a 21/06/2024. Data de Ratificação: 
23/06/2023. Data de assinatura: 23/06/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 07 de julho de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E503BC66813BAAAF26423CD2755E4E9D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1

Comunicação Ratificada

 

 

EXTRATO Nº 302/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°116/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N°025/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO (“QUENTINHAS E 

SELF SERVICE”) PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA. Contratada: JOSE V DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.460.508/0001-38. 2º TERMO 

DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PP116/22-01. 2.1 - Prorroga-se os prazos previstos na cláusula segunda 

do contrato original, e alterado pelo primeiro termo de aditamento, por 06 (seis) meses, mantendo seus efeitos a 

partir de 30/06/2023, tendo como novo termo final o dia 29/12/2023. 2.2 - Acrescem-se ao quantitativo licitado 

no lote/item 01/01 e 06/01, o total de 25% (vinte e cinco por cento), da seguinte forma: LOTE - 01. ITEM – 01. 

DESCRIÇÃO - QUENTINHAS/ MARMITEX NRO.09 COM [...]. QUANT. LICITADA – 7.500. UNID. – UND. 

PORCENTAGEM ACRESCIDA (%) – 25%. QUANT. ACRESCIDO – 1.875.  LOTE - 06. ITEM – 01. DESCRIÇÃO 

- QUENTINHAS/ MARMITEX NRO.09 COM PRATOS [...]. QUANT. LICITADA – 2.500. UNID. – UND. 

PORCENTAGEM ACRESCIDA (%) – 25%. QUANT. ACRESCIDO – 625. Com o referido acréscimo o valor global 

do contrato passa a ser de R$393.200,00 (trezentos e noventa e dois mil e duzentos reais). O aumento 

representa o total de 25% do valor inicialmente contratado para os itens descritos. Fundamento legal: art. 57 da 

Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 30/06/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 10 de julho de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EF693191EFB7EC83723EF8DE9543C096

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01471 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA AMBIENTAL EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 
TERMO DE RESCISÃO BILATERAL – CONTRATO IL011/22-01 

 

O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.891.510/0001-

48, com sede administrativa na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, centro de João Dourado – BA, CEP 44.920-000, 
neste ato representado seu Prefeito, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO, inscrito no CPF sob o n.º 
007.620.555-02, doravante denominado CONTRATANTE , e do outro lado a pessoa a pessoa física ELTON 
FERREIRA DA SILVA, registrada no CNPJ/MF sob o número 843.063.355 34, com sede à Av. Jose Alves De 

Andrade, 462, no bairro Centro, da cidade de JOÃO DOURADO/BA – CEP 44.920-000, neste ato representada 
por Elton Ferreira Da Silva, portador da identidade nº CREA/BA 3000063151 e CPF/MF de nº 843.063.355 34 a 
seguir denominada  CONTRATADA, resolvem celebrar o presente distrato. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DA RESCISÃO 
1.1 As partes, já referenciadas, celebram o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 
IL011/22-01, O objeto deste contrato é a contratação de pessoa especializada na prestação de serviços técnicos 

advocatícios para atender demanda da procuradoria jurídica de João Dourado/BA. 

 

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
2.1 O presente Termo de Rescisão é celebrado com fundamento no inciso II do art. 138 da lei 14.133/21. 

 
Assim, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, assinam as partes  o presente termo 
em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito jurídico e legal, na presença das testemunhas adiante nomeadas 
e assinadas. 
 
 

João Dourado/BA, 10 de julho de 2023.  
 

 
 

____________________________________ 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO  

Prefeito Municipal: Diamerson Costa Cardoso 

Dourado 
CPF/MF: 007.620.555-02 

 

 
 

____________________________________ 
ELTON FERREIRA DA SILVA  

Rep. Legal.: Elton Ferreira da Silva  
CPF/MF: 843.063.355 34 

 
Testemunhas: 
 

 

__________________________________ 
 (assinatura) 

Nome: ________________________________ 
CPF/MF: ______.______.______-_____ 
 
 
 

____________________________________ 
 (assinatura) 

Nome: ________________________________ 
CPF/MF: _____.______.______-_____ 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6DFC9424D454E3046D119708575B5B0


		2023-07-10T16:03:16-0300




